22. *Julien au liv. 2. sur Minicius.*

Celui qui a une maison, peut imposer à son voisin une servitude, par laquelle il s'oblige non-seulement à conserver les jours que la maison tire à présent, mais même ceux qu'elle pourroit tirer dans la suite par de nouvelles ouvertures.

23. *Pomponius au liv. 33. sur Sabin.*

Si la servitude est imposée par cette clause : « Les jours de ma maison seront conservés dans l'état où ils sont », la servitude ne s'étend pas aux jours qui seront percés par la suite ; mais si on s'étoit servi de cette clause : « Vous vous engagez à ne pas nuire à mes jours, » cette phrase est équivoque, parce qu'on ne voit pas d'abord si la clause doit être restreinte aux jours actuels de la maison, ou étendue aux jours qu'on y pourra percer par la suite. Dans ce doute il est plus naturel d'étendre cette clause à tous les jours que peut avoir une maison, tant à ceux qu'elle a au temps de la convention, qu'à ceux qu'elle pourra avoir par la suite.

1. On peut établir une servitude au profit ou au préjudice d'une maison qui n'existe pas encore.

24. *Paul au liv. 15. sur Sabin.*

Le maître d'un édifice plus élevé que celui de ses voisins, peut exhausser son bâtiment à sa volonté, pourvu que les voisins n'en souffrent pas plus qu'ils ne doivent.

25. *Pomponius au liv. 33. sur Sabin.*

Ce qui a été dit d'un édifice appuyé sur un autre, doit s'entendre de deux édifices l'un à côté de l'autre ; car on ne peut point élever un édifice au-dessus de celui d'un autre.

21. *Pomponius lib. 33. ad Sabinum.*

Si domus tua ædificiis meis utramque servitutem deberet, ne altius tolleretur, et ut stillicidium ædificiorum meorum recipere deberet, et tibi concessero, jus esse invito me altius tollere ædificia tua: quod ad stillicidium meum attinet, sic statui debebit, ut si altius sublati ædificiis tuis stillicidia mea cadere in ea non possint, ea ratione altius tibi ædificare non liceat: si non impediatur stillicidia mea, liceat tibi altius tollere.

Si ex duabus servitutibus altera remittatur.

22. *Julianus lib. 2. ex Minicio.*

Qui ædificium habet, potest servitutem vicino imponere, ut non solum de his luminibus quæ in præsentia erunt, sed etiam de his quæ postea fuerint, caveat.

23. *Pomponius lib. 33. ad Sabinum.*

Si servitus imposita fuerit, lumina quæ nunc sunt, ut ita sint, de futuris luminibus nihil caveri videtur: quod si ita sit cautum, ne luminibus officiat, ambigua est scriptura; utrum ne his luminibus officiat quæ nunc sunt, an etiam his quæ postea quoque fuerint? Et humanius est verbo generali omne lumen significari, sive quod in præsentia, sive quod post tempus conventionis contigerit.